
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

№ 123                                                                                                                    21.12.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  21.12.2023г.                   р. п. Залари                                        №744 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Заларинский район» 

от 25.01.2023 № 25 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе 

на 2023-2025 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 № 4 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Заларинский район», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский 

район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Строку «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта 

муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования  292673,1 тыс. руб. в т.ч. по годам: 2023г. – 

96842,7 тыс.руб. 

2024г. – 80135,2 тыс.руб.  

2025г. – 115695,1тыс.руб. 

в т.ч. местный бюджет 274077,1 тыс.руб. в т.ч. по годам:  

2023г. – 86560,7 тыс.руб. 

2024г. – 76054,9тыс.руб.  

2025г. – 111461,5тыс.руб. 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 7116,6тыс.руб. в т.ч. по годам: 

2023г. – 6604,7тыс.руб. 

2024г. – 255,8тыс.руб.  

2025г. – 256,1тыс.руб. 

т.ч. внебюджетные средства 11479,4 тыс. руб.: в т.ч. по годам 2023г. – 

3677,4тыс.руб. 

2024г. – 3824,5тыс.руб. 

2025г. – 3977,5тыс.руб. 

 

2. Приложение № 1 муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском 

районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального 

образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно 

прилагаемому Приложению № 1. 

3. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие муниципального казенного учреждения Комитет по культуре 

администрации муниципального образования «Заларинский район» на 2023-2025г.г.» 

муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», 



2 

 
утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 46778,2 18320,6 14228,8 14228,8 

в т.ч. местный бюджет 46778,2 18320,6 14228,8 14228,8 

 

4. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального образования 

«Заларинский район» на 2023-2025г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в 

Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой 

редакции согласно прилагаемому Приложению №  2. 

5. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств» п.Залари на 2023-2025г.г.»муниципальной программы 

«Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023г. № 25, 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 36624,0 14342,4 11140,0 11141,5 

в т.ч. местный бюджет 36330,2 14123,5 11103,3 11103,3 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
183,6 183,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
110,2 35,3 36,7 38,2 

 

6. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» п.Залари на 

2023-2025г.г.»  муниципальной  программы  «Развитие культуры  в  Заларинском районе на 2023-

2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому  

Приложению №  3. 

7. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств» п.Тыреть» на 2023-2025г.г.»муниципальной программы 

«Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023  г. № 25, 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 27150,5 10147,2 8501,1 8502,2 

в т.ч. местный бюджет 26847,2 9900,4 8473,4 8473,4 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
220,2 220,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
83,1 26,6 27,7 28,8 

 

8. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» п.Тыреть на 

2023-2025г.г.»  муниципальной  программы  «Развитие культуры  в  Заларинском районе на 2023-

2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 



3 

 
«Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому 

Приложению №  4. 

9. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие межпоселенческого муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Родник» на 2023-2025г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в 

Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 68245,9 29063,7 19522,6 19659,6 

в т.ч. местный бюджет 54757,9 22562,9 16097,5 16097,5 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
3207,4 3207,4 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
10280,6 3293,4 3425,1 3562,1 

 

10. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие межрайонного 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Родник» на 2023-2025г.г.» муниципальной 

программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  5. 

11. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинский 

краеведческий музей» на 2023-2025г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в 

Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 23, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 18036,0 9376,3 4327,9 4331,8 

в т.ч. местный бюджет 15138,9 6678,3 4230,3 4230,3 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
2604,2 2604,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
292,9 93,8 97,6 101,5 

 

12. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Заларинский краеведческий музей» на 2023-2025г.г.» 

муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению 

№6. 

 

13. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинская 

централизованная библиотечная система» на 2023-2025г.г.» муниципальной программы 

«Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 39357,1 15434,4 11964,2 11958,5 



4 

 
финансирования  в т.ч. местный бюджет 37743,3 14816,8 11471,0 11455,5 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
901,2 389,3 255,8 256,1 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
712,6 228,3 237,4 246,9 

 

14. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Заларинская централизованная библиотечная система» на 

2023-2025г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-

2025г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому 

Приложению №7. 

15. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального 

образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

16. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 

муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального 

образования «Заларинский район» Васильченко Л.М. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»  

В.В. Самойлович 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

 

 

Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие 

культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.» 

 

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

Наименование подпрограмм ИТОГО: Объем финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

«Развитие МКУ Комитет по культуре 

администрации МО «Заларинский район» на 

2023-2025 г.г.» 
46778,2 18320,6 14228,8 14228,8 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ 

ДО «ДШИ» п.Залари на 2023-2025 г.г.» 
36624,0 14342,4 11140,0 11141,5 

в т.ч. местный бюджет 36330,2 14123,5 11103,3 11103,3 

в т.ч. областной бюджет 183,6 183,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 110,2 35,3 36,7 38,2 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ 

ДО «ДШИ п.Тыреть»  на 2023-2025 г.г.» 
27150,5 10147,2 8501,1 8502,2 

в т.ч. местный бюджет 26847,2 9900,4 8473,4 8473,4 

в т.ч. областной бюджет 220,2 220,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 83,1 26,6 27,7 28,8 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

Межпоселенческого МБУК «Родник» на 2023-

2025 г.г.» 
68245,9 29063,7 19522,6 19659,6 

в т.ч. местный бюджет 54757,9 22562,9 16097,5 16097,5 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 3207,4 3207,4 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 10280,6 3293,4 3425,1 3562,1 



5 

 
Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинский РКМ» на 2023-2025 г.г.» 
18036,0 9376,3 4327,9 4331,8 

в т.ч. местный бюджет 15138,9 6678,3 4230,3 4230,3 

в т.ч. областной бюджет 2604,2 2604,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 292,9 93,8 97,6 101,5 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинская ЦБС» на 2023-2025 г.г.» 
39357,1 15434,4 11964,2 11958,5 

в т.ч. местный бюджет 37743,3 14816,8 11471,0 11455,5 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 901,2 389,3 255,8 256,1 

в т.ч. внебюджетные средства 712,6 228,3 237,4 246,9 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

туризма на территории  Заларинского района»  на 

2023-2025 г.г.» 
408,1 108,1 150,0 150,0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

казачьего общества на территории  Заларинского 

района»  на 2023-2025 г.г.» 
150,0 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная подпрограмма «Строительство, 

капитальный ремонт, улучшение материально-

технической базы учреждений культуры на 

территории Заларинского района» на 2023-2025 

г.г.» 

55923,3  10250,6 45672,7 

ВСЕГО: 292673,1 96842,7 80135,2 115695,1 

в т.ч. местный бюджет 274077,1 86560,7 76054,9 111461,5 

в т.ч. областной и федерал-й бюджет 7116,6 6604,7 255,8 256,1 

в т.ч. внебюджетные средства 11479,4 3677,4 3824,5 3977,5 

 

Заместитель главного бухгалтера  

по экономическим вопросам  МКУ  

Комитета по культуре администрации  

МО «Заларинский район»                                                                   

Т.В. Свистунова. 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

МКУ Комитет по культуре администрации муниципального 

 образования «Заларинский район»  на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

Подраздел 1.  

1 "Факел" Совет ветеранов" 

Организационные расходы, приобретение венков. Проведение 

районных конкурсов, мероприятий. Материальная помощь 

участникам ВОВ, долгожителям, почетным гражданам и др. 

750,0 200,0 200,0 

Подраздел 2.  

1 "Курсы повышения квалификации" 

Повышение квалификации, семинары, суточные, проезд, проживание 

и др. 

140,748 0 0 

Подраздел 3. 

1 "Добро без границ" 

Проведение мероприятий, конкурсов, подарки, сувениры и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 Приобретение оргтехники и др. 



6 

 
3 ГСМ  

 

 

 

 

815,604 

 

 

 

 

 

 

600,0 

 

 

 

 

 

600,0 

4 Канцелярские и хозяйственные расходы, запчасти и др. 

5 Приобретение и заправка картриджей, мышки и др. 

6 Обслуживание программы 1С, Контур, СЭД и др. 

7 Ремонт помещения и др. 

8 Организационные взносы по охране труда и технике безопасности, 

приобретение спец. Одежды и д.р.  

9 Услуги связи 

10 Страхование автомобилей,  технический осмотр автомобиля, 

предрейсовое медицинское освидетельствование водителей и др. 

11 Организационные взносы по повышению квалификации, семинаров и 

др. 

Подраздел 4.  

1 Заработная плата, начисление на выплаты по оплате труда и др. 16611,282 13428,8 13428,8 

Подраздел 5. 

1 Налоги, пени, штрафы, госпошлины и др. 3,0 0 0 

 ИТОГО по подпрограмме 18477,7 14228,8 14228,8 

 

Председатель МКУ «Комитет по  

культуре» администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                                  Л.М.Васильченко  

 

Приложение № 3  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного  

образования «Детская школа искусств» п. Залари на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование в том числе по годам 

2023г. 2024г. 2025г.                                          

1 Организационные взносы участия в конкурсах, мероприятиях и др. 

1542,0 1004,5 1300,0 

2 Повышение квалификации преподавательского состава и др. 

3 Оплата за обслуживание сайта и др. 

4 Канцелярские товары и др. 

5 Мониторинг пожарной сигнализации и др. 

6 Освидетельствование, перезарядка огнетушителей и др. 

7 Монтаж пожарной и охранной сигнализации в здании по адресу: 

рп.Залари, ул.Комсомольская, дом. 18 

8 Оплата медицинского осмотра работников и др. 

9 Охрана объекта и др. 

10 Текущий ремонт здания и др. 

11 Связь, почтовые расходы и др. 

12 Коммунальные услуги и др. 

13 Земельный налог 

14 Налоги, пени, штрафы и др. 

15 Хозяйственные товары и д.р. 

16 Софинансирование субсидий из областного бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств МО ИО на приобретение 

музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ 

искусств по видам искусств (местный бюджет) 

0 295,5 0 



7 

 
17 Проект народных инициатив. Организация оснащения оборудованием, 

оргтехникой, музыкальным инструментом, костюмами для ансамблей, 

МБУ ДО «ДШИ» п.Залари, находящегося по адресу: рп.Залари, 

ул.Комсомольская, 18. (областной бюджет) 

183,57 0 0 

18 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, оргтехникой, музыкальным инструментом, костюмами 

для ансамблей, МБУ ДО «ДШИ» п.Залари, находящегося по адресу: 

рп.Залари, ул.Комсомольская, 18. (местный бюджет) 

11,72 0 0 

19 Заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, компенсация 

по временной нетрудоспособности за счет работодателя за первые три дня 

и др. 

12569,86 9803,3 9803,3 

ИТОГО по подпрограмме в т.ч.: 14342,4 11140,0 11141,5 

в т.ч. местный бюджет 14123,5 11103,3 11103,3 

в т.ч. областной бюджет 183,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства                            35,3 36,7 38,2 

 

 

Директор МБУДО «ДШИ»  п.Залари                                           

Н.Т. Гичгельдиева 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного  

образования «Детская школа искусств п. Тыреть» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Объем финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

1 Методическая литература, учебные наглядные пособия и др. 

250,0 500,0 500,0 

2 Курсы повышения квалификации преподавательского состава 

3 Участие в конкурсах (учащиеся, педагоги) и мероприятиях и др. 

4 Приобретение оргтехники и др. 

5 Ремонт и заправка картриджей и др. 

6 Приобретение мебели и др. 

7 Приобретение стендов, вывесок и др. 

8 Обслуживание сайта и др. 

9 Приобретение костюмов, обуви, музыкальных инструментов и др. 

10 Приобретение сервисного пакета «Стандарт», программирование 

ККТ, регистрационные действия  онлайн кассы и др. 

11 Бактерицидный рециркулятор, безконтактный термометр и др. 

12 Ремонт помещения  

13 Приобретение  хозяйственного инвентаря  

14 Перезарядка огнетушителей 

15 Оплата медицинского осмотра 

16 Услуги мониторинга тревожной сигнализации 

17 Обучение 

18 Услуги связи 

19 Коммунальные услуги 

20 Налоги, пени, штрафы 

21 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, материалами для оргтехники, музыкальными 

инструментами, мебелью, МБУ ДО «ДШИ п.Тыреть», находящегося 

по адресу: рп.Тыреть, мкр. Солерудник, 22. (областной бюджет) 

220,2 0 0 



8 

 

 

Директор МБУ ДО «Детская школа искусств п.Тыреть»                        

Е.А. Ерган 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме  

«Развитие межпоселенческого муниципального бюджетного 

 Учреждения культуры «Родник» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объём финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

1 «Эта земля - твоя и моя» 

Проведение районных мероприятий: творческий отчет; ярмарки; 

выставки декоративно-прикладного творчества; фотоконкурсы;дни 

русской духовности и культуры «Сияние России» и другие. 

5274,513 2667,31 2667,31 

2 «Маршрут победы» 

Мероприятия, посвящённые Дню Победы 

3 «Вместе» 

Издательская деятельность, в том числе: выпуск буклетов, 

пригласительных, листовок, газет и др. 

4 Организация и проведение районных мероприятий: новогодних; «Елки 

мэра»; народных и др., приуроченных к календарным праздникам; 

смотр художественной самодеятельности (творческий отчет); «Проект 

по патриотизму»; «Я часть России»; «Масленица»; «Сабантуй»; 

«Лучший Дед Мороз и Снегурочка»; проведение национальных 

праздников, конкурс Мини-мисс «Заларинский район», конкурс Мисс 

«Заларинский район», выплата грантов физ.лицам и другие. 

5 Участие в областных и международных мероприятиях:  фестиваль 

«Патриот Отечества»; «Мы разные. Мы вместе»; «Играй гармонь»;и др. 

6 Повышение уровня профессиональной готовности к осуществлению 

деятельности: Конкурсы профессионального мастерства «Директор 

года»; «Художественный руководитель года»; «Методист года» и др. 

7 Проведение конкурса социально-значимых проектов 

8 «Оберег», областные мероприятия в том числе: Межрегиональный 

фестиваль народных ремесел; Фестиваль «Дни русской духовности и 

культуры» 

22 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, материалами для оргтехники, 

музыкальными инструментами, мебелью, МБУ ДО «ДШИ п.Тыреть», 

находящегося по адресу: рп.Тыреть, мкр. Солерудник, 22. (местный 

бюджет) 

14,05 0 0 

23 Заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, 

компенсация по временной нетрудоспособности за счет работодателя 

за первые три дня и др. 

9636,32 7973,4 7973,4 

ВСЕГО по подпрограмме: 10147,2 8501,1 8502,2 

в т.ч. местный бюджет 9900,4 8473,4 8473,4 

в т.ч. областной бюджет 220,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 26,6 27,7 28,8 



9 

 
9 «Калейдоскоп ремесел», реализация проекта по развитию 

декоративно-прикладного искусства, выставки, семинары, конкурсы, 

ярмарки и др. 

10 «Развитие парка культуры и отдыха» 

Видеоохрана оборудования и др. 

11 Дератизация территории парка 

12 Приобретение оргтехники, мебели и др. 

13 ГСМ 

14 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 

15 Услуги связи 

16 Коммунальные услуги 

17 Земельный налог 

18 Транспортный налог, налоги, пени, штрафы и др. 

19 Автострахование, предрейсовое медицинское освидетельствование 

водителя, технический осмотр автобуса и др. 

20 Проект народных инициатив. Организация оснащения оборудованием, 

мебелью, деревянным основанием с крышей, торговым павильоном 

модульным, арт-объектами, информационными стендами (для ЦПКиО) 

ММБУК «Родник», находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. 

(областной бюджет) 

2096,2 0 0 

21 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, мебелью, деревянным основанием с 

крышей, торговым павильоном модульным, арт-объектами, 

информационными стендами (для ЦПКиО) ММБУК «Родник», 

находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный бюджет) 

133,8 0 0 

22 Проект народных инициатив. Организация оснащения оборудованием, 

мебелью, материально-техническим обеспечением центра казачьей 

культуры, казачьей атрибутикой, ММБУК «Родник», находящегося по 

адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (областной бюджет) 

1111,2 0 0 

23 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, мебелью, материально-техническим 

обеспечением центра казачьей культуры, казачьей атрибутикой, 

ММБУК «Родник», находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. 

(местный бюджет) 

70,9 0 0 

24 Заработная плата, начисления на выплату по оплате труда и другие. 17083,628 13430,19 13430,19 

 Итого по подпрограмме: 29063,7 19522,6 19659,6 

 в т.ч. местный бюджет 22562,9 16097,5 16097,5 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 3207,4 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 3293,4 3425,1 3562,1 

 

Директор ММБУК «Родник»                                                                      

Янчук М.В. 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинский 

 районный краеведческий музей» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование 2023г. 2024г. 2025г. 

1. «Родословие», Выставки по родословию и тематике истории края. 

Проект "История одной деревни", дер. Верхний 
1212,2 400,0 400,0 



10 

 
2 «Военно-патриотическая деятельность», Мероприятия для 

трудновоспитуемых детей, многодетных семей 

3 «Фондовая и историко-краеведческая выставочная дея- 

тельность музея», Научно-выставочная деятельность и др. 

4 Тревожная сигнализация, техническое обслуживание и др. 

5 Мониторинг охранной сигнализации  и др. 

6 Монтаж АПС, годовое обслуживание кассы «Эватор» и др. 

7 Приобретение хозтоваров, канцтоваров, мемориальной плиты, плана 

эвакуации и др. 

8 Приобретение старинных предметов у населения 

9 Программа АС "Музей" ГИВЦ 

10 Услуги связи и др. 

11 Коммунальные услуги 

12 Налоги, пени, штрафы 

13 Ремонт здания и территории по адресу: п.Залари, ул.Ленина, дом.15А 

14 Предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации 

местному бюджету на техническое оснащение муниципальных музеев 

(федеральный бюджет) 

2500 0 0 

15 Предоставление субсидий из бюджета субъекта РФ  местному бюджету 

на техническое оснащение муниципальных музеев (областной бюджет) 

104,2 0 0 

16 Софинансирование субсидий из бюджета субъекта РФ  местному 

бюджету на техническое оснащение муниципальных музеев (местный 

бюджет) 

166,2 0 0 

17 Ремонт здания и территории по адресу: п.Залари, ул.Ленина, дом.15А  729,776 0 0 

18 Заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда 4570,161 3830,3 3830,3 

  ИТОГО по подпрограмме 9376,3 4327,9 4331,8 

 в т.ч. местный бюджет 6678,3 4230,3 4230,3 

 в т.ч. областные бюджет 2604,2 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 93,8 97,6 101,5 

 

Директор МБУК «Заларинский 

 районный краеведческий музей»                                                                 

И.Л. Алексеева 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 21.12.2023г. №744 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинская 

 централизованная библиотечная система» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объем финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

1 «Формирование единого библиотечного фонда», 

подписные издания, издания на электронных носителях 

2084,213 921,49 1162,72 

2 Комплектование книжного фонда 

3 Комплектование книжного фонда для слабовидящих 

4 ГСМ 

5 Памятные знаки для Аллеи памяти 

6 Текущий ремонт здания 

7 Учеба по охране труда, пожарной безопасности 

8 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 



11 

 
21.12.2023 Г. № 49 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ 

 
О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2024 ГОД И 

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 
  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы муниципального образования «Заларинский район» от 30.06.2022 
года № 29 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заларинский район», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Заларинский район», Дума 
муниципального образования «Заларинский район» 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Заларинский район» (далее – местный бюджет) на 2024 год. 
Прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 2 099 820,65 тыс. 

рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 1 922 427,60 тыс. рублей. 

Общий объем расходов местного бюджета в сумме 2 113 125,13 тыс. рублей. 
Размер дефицита местного бюджета в сумме 13 304,4 тыс. рублей, или 7,5 % 

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений. 

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2025 и 2026 
годов: 

Общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 1 537 229,5 тыс. рублей, из 
них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в сумме 1 355 721,2 тыс. рублей, на 2026  год в сумме 1 546 216,2 тыс. 
рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 1 358 412,1 тыс. руб. 

Общий объем расходов местного бюджета: 
- на 2025 год в сумме 1 550 842,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 

в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 8 780,1 тыс. руб.; 

- на 2026 год в сумме 1 560 301,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 
в объеме не менее 5,0 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 18 163,4 тыс. руб. 

Размер дефицита местного бюджета на 2025 год в сумме 13 613,1 тыс. рублей, или 7,5 % 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, на 2026 год в сумме 14 085,3 тыс. рублей, или 7,5 % утвержденного 
общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений. 

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2024-2026 годах, 
формируются за счет: 

3.1. Налоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов». 

3.2. Неналоговых доходов. 
3.3. Безвозмездных поступлений. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=25788;fld=134


12 

 
Утвердить доходы местного бюджета по классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета – органов 
местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», территориальных 
органов (подразделений) федеральных и областных органов государственной власти, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Заларинского района, согласно 
приложению 3 к настоящему решению. 

5. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
местного бюджета согласно приложению 4 к настоящему решению. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложениям 5, 6 к настоящему решению. 

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на  2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению. 

8. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (по главным распорядителям средств местного бюджета, 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности),  группам видов расходов классификации расходов бюджетов) 
согласно приложениям 9, 10 к настоящему решению. 

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств, согласно приложению 11 к настоящему решению: 

на 2024 год в сумме 24 754,7 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 22 973,7 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 22 973,7 тыс. рублей. 
10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Заларинский район»: 
на 2024 год в размере 259 704,9 тыс. рублей; 
на 2025 год в размере 7 730,7 тыс. рублей; 
на 2026 год в размере 7 999,1 тыс. рублей. 
11. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования «Заларинский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложениям 12, 13 к настоящему решению. 

12. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 14, 15 к настоящему 
решению. 

13. Утвердить в составе расходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов:  

- объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в 2024 году в 
сумме 274 105,1 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 222 653,5 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 224 
520,6 тыс. рублей с распределением согласно приложению 16 к настоящему решению. 

14. Установить уровень бюджетной обеспеченности, до которого доводится уровень 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований Заларинского района на 2024 и 
плановый период 2025 и 2026 годов в размере 10,2. 

15. Утвердить для расчета дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
городского (сельского) поселения следующие коэффициенты: 

весовые коэффициенты А1 – А5, используемые для расчета индекса расходов бюджетов 
поселений: 

А1 = 0,2 - весовой коэффициент к оценке расходов поселений на содержание ОМСУ; 
А2 = 0,2 - весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ по 

организации культуры, физкультуры; 
А3 = 0,2 - весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ по 

дорогам и благоустройству; 
А4 = 0,2 весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ по 

организации в границах поселения электро-, тепло-; 
А5 = 0,2 весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ на 

софинансирование по другим направлениям. 
16. Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд  

администрации муниципального образования «Заларинский район»: 
- в 2024 году в размере 200,0 тыс. рублей; 



13 

 
- в 2025 году в размере 200,0 тыс. рублей; 
- в 2026 году в размере 200,0 тыс. рублей. 
Расходование средств резервного фонда осуществляется в соответствии с порядком, 

утверждаемым администрацией муниципального образования «Заларинский район». 
17. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Заларинский район»: 
- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 31 465,0  тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 
0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2026 года в размере 45 078,1 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 
0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2027 года в размере 59 163,4 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 
0 тыс. рублей. 

18. Установить, что в соответствии с пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации главные распорядители средств местного бюджета, получившие 
уведомление об исполнении за счет бюджета муниципального образования «Заларинский район» 
судебного акта о возмещении вреда, ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, представляют в комитет по экономике и финансам администрации 
муниципального образования «Заларинский район» информацию о совершаемых действиях, 
направленных на реализацию муниципальным образованием «Заларинский район» права 
регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в 
порядке регресса. 

19. Установить, что остатки средств на счете комитета по экономике и финансам 
администрации муниципального образования «Заларинский район», открытом в Управлении 
Федерального казначейства по Иркутской области для учета операций со средствами, 
поступающими во временное распоряжение органов местного самоуправления муниципального 
образования «Заларинский район», перечисляются комитетом по экономике и финансам 
администрации муниципального образования «Заларинский район» в 2024 году до последнего 
рабочего дня текущего финансового года на счет, с которого они были ранее перечислены, в 
порядке, установленном комитетом по экономике и финансам администрации муниципального 
образования «Заларинский район». 

20. Установить, что доходы муниципального образования «Заларинский район», 
поступающие от платы за негативное воздействие на окружающую среду направляются на цели, 
определенные статьей 16.6 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды». 

Средства, поступающие от платы за негативное воздействие на окружающую среду имеют 
целевое назначение, не подлежат изъятию и расходованию на нужды, не  связанные с целями, 
указанными в абзаце первом настоящего пункта. 

Остатки средств, поступивших от платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
включая поступления сверх объемов, уточненных при утверждении бюджета муниципального 
образования «Заларинский район», направляются на увеличение расходов за счет платы за 
негативное воздействие на окружающую среду в очередном финансовом году. 

21. Установить, что в 2024-2026 годах уполномоченным органом, осуществляющим 
внутренние заимствования, является комитет по экономике и финансам администрации 
муниципального образования «Заларинский район». 

22. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись местного бюджета: 

22.1. Внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы 
муниципального образования «Заларинский район» в пределах общей суммы, утвержденной по 
соответствующей муниципальной программе муниципального образования «Заларинский район» 
приложениями 7, 8 к настоящему решению. 

22.2. Внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы 
муниципального образования «Заларинский район» в пределах общей суммы, утвержденной 
соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложениями 9, 10 к 
настоящему решению. 

22.3. В случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 
подразделам, целевым статьям и группам видов расходов  бюджета за счет бюджетных 
ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной 
соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложениями 9, 10 к 
настоящему решению. 



14 

 
22.4. Внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации. 
22.5. Ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений муниципального образования «Заларинский район», 
изменение наименования главного распорядителя средств местного бюджета. 

22.6 Распределение межбюджетных трансфертов местному бюджету постановлениями 
(распоряжениями) Правительства Иркутской области, приказами областных органов 
государственной власти, а также увеличение бюджетных ассигнований в случае фактического 
поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх доходов, 
утвержденных настоящим решением. 

22.7. Перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 
целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для 
выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения 
новых кодов классификации расходов местного бюджета - в пределах объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного 
бюджета. 

22.8. Перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему 
главному распорядителю средств бюджета на реализацию мер социальной поддержки (за 
исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), между 
подразделами и целевыми статьями расходов бюджета. 

22.9. Перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 
целевыми статьями, группами видов расходов бюджета – в пределах общей суммы, утвержденной 
соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления Заларинского района. 

22.10. Увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
муниципального образования «Заларинский район» на 2024 год на оплату заключенных 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших 
в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 году, в объеме, не 
превышающем остатка не использованных на начало 2024 года бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда муниципального образования «Заларинский район» на 
исполнение указанных муниципальных контрактов. 

23. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового 
года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении местного бюджета. 

24. Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц в виде 
добровольных взносов (пожертвований), имеющих целевое назначение, фактически полученные 
при исполнении местного бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим решением, 
направляются на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно целям 
их предоставления. 

25. Установить, что в 2024 - 2026 годах за счет средств местного бюджета 
предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность): 

25.1. Бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Заларинского 
район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с 
учетом нормативных затрат  на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) 
юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества. 

Порядок предоставления субсидий в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта из 
местного бюджета устанавливается муниципальными правовыми актами администрации 
муниципального образования «Заларинский район». 

25.2 Бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Заларинского 
район» на иные цели, связанные с: 

- проведением капитального и текущего ремонта (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства), за исключением бюджетных 
инвестиций и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания текущего года; 

- приобретением основных средств (кроме субсидий на приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность), за исключением бюджетных 
инвестиций и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания текущего года; 



15 

 
- иные расходы, не относящиеся к субсидиям на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, в том числе погашение кредиторской задолженности, возникшей на 1 
января очередного финансового  года, реализация мероприятий по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, софинансирование расходов в рамках федеральных, областных программ 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, а так же на иные цели в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области. 

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с 
подпунктом 2 настоящего пункта из местного бюджета устанавливается администрацией 
муниципального образования «Заларинский район». 

26. Казначейскому сопровождению в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации подлежат следующие средства, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования 
«Заларинский район»: 

26.1. Авансовые платежи по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнения 
работ, оказания услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более. 

26.2. Авансовые платежи по контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнения 
работ, оказания услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными и 
автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в комитете по экономике и 
финансам администрации муниципального образования «Заларинский район». 

26.3. Субсидии, предоставляемые на реализацию мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства. 

26.4. Авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, указанных в пункте 4 настоящей 
части, с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения 
исполнения обязательств по которым являются такие субсидии.». 

27. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целям, задачам системы 
целеполагания социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский 
район», муниципальным программам района и программным мероприятиям на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 17 к настоящему решению. 

28. Утвердить методику определения общего объема и распределения между 
муниципальными образованиями Заларинского района дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Заларинский район» 
согласно приложению 18 к настоящему решению. 

29. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Председатель Думы 
муниципального образования «Заларинский район» 
А.Н. Кобешев 
 
Мэр муниципального образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 
 

 

21.12.2023 Г. № 50 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 22.12.2022 № 56 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 

2025 ГОДОВ» 
  

В связи с уточнением объема доходов, перераспределением бюджетных средств, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы муниципального образования «Заларинский район» от 30.06.2022 
года № 29 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заларинский район», 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=25788;fld=134


16 

 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Заларинский район», Дума 
муниципального образования «Заларинский район» 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы муниципального образования «Заларинский район» от 

22.12.2022 № 56 «О бюджете муниципального образования «Заларинский район» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Заларинский район» (далее – местный бюджет) на 2023 год: 
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 3 352 437,4 тыс. рублей, 

в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 3 163 673,5 тыс. рублей. 

Общий объем расходов местного бюджета в сумме 3 370 944,9 тыс. рублей. 
Размер дефицита местного бюджета в сумме 18507,47 тыс. рублей. Дефицит местного 

бюджета установлен с  учетом суммы остатков средств на 1 января 2023 года, без учета остатков 
средств дефицит местного бюджета составляет 7,5 % утвержденного общего годового объема 
доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;  

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2024 и 

2025 годов. 
Общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 1 483 407,9 тыс. рублей, из 

них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в сумме 1 322 236,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 473 847,3 тыс. 
рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 1 304 139,1 тыс. руб. 

Общий объем расходов местного бюджета: 
- на 2024 год в сумме 1 495 495,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 

в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 7 861,8 тыс. руб.; 

- на 2025 год в сумме 1 486 575,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 
в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 16 925,9 тыс. руб. 

Размер дефицита местного бюджета на 2024 год в сумме 12 087,8 тыс. рублей, или 7,5 % 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным  
нормативам отчислений, на 2025 год в сумме 12 728,1 тыс. рублей, или 7,5 % утвержденного 
общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений.»; 

3) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств, согласно приложению 11 к настоящему решению: 
на 2023 год в сумме 24 862,9 тыс. рублей;  
на 2024 год в сумме 24 091,3 тыс. рублей;  
на 2025 год в сумме 24 091,3 тыс. рублей.»; 
4) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Заларинский район»: 
на 2023 год в размере 10 171,1 тыс. рублей; 
на 2024 год в размере 6 562,1 тыс. рублей; 
на 2025 год в размере 6 929,2 тыс. рублей.»; 
5) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Утвердить в составе расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов: 
- объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в 2023 году в 

сумме 308 325,7 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 186 107,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 187 
758,4 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 16 к настоящему решению.»; 



17 

 
6) пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд 

администрации муниципального образования «Заларинский район»:  
- в 2023 году в размере 500,0 тыс. рублей; 
- в 2024 году в размере 200,0 тыс. рублей; 
- в 2025 году в размере 200,0 тыс. рублей. 
Расходование средств резервного фонда осуществляется в соответствии с порядком, 

утверждаемым администрацией муниципального образования «Заларинский район».»; 
7) пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Заларинский район»: 
- по состоянию на 1 января 2024 года в размере 20 382,3  тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 
0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 32 470,1 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 
0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2026 года в размере 45 198,2 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 
0 тыс. рублей.»; 

8) приложения № 1, № 2, № 5, № 6,№ 7,№ 8, № 9, № 10,№ 11, № 12, № 13, № 14, № 15, № 
16 и № 17 изложить в новой редакции согласно прилагаемым приложениям № 1-15). 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном листе 
«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Председатель Думы 
муниципального образования «Заларинский район» 
А.Н. Кобешев 
 
Мэр муниципального образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 
 

21.12.2023 Г. № 57 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 08.12.2022 ГОДА № 50 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ 
ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
  

В целях обеспечения гарантий для муниципальных служащих, в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 15.10.2007 № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 89-ОЗ «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и 
должностей государственной гражданской службы Иркутской области», Постановлением 
Правительства Иркутской области от 27.11.2014 № 599-пп «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих муниципальных и содержание органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области», Указом Губернатора Иркутской области от 26.10.2023 № 356-уг 
«Об увеличении (индексации) размеров окладов месячного денежного содержания 



18 

 
государственных гражданских служащих Иркутской области», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Заларинский район», Дума муниципального образования 
«Заларинский район» 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы муниципального образования «Заларинский район» от 

08.12.2022 № 50 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих органов 
местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район» следующее 
изменение: 

приложение № 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих органов 
местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район» изложить в 
редакции согласно прилагаемого приложения. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном листке 
«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 года. 
 
Председатель Думы 
муниципального образования «Заларинский район» 
А.Н. Кобешев 
 
Мэр муниципального образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 
 

Приложение 

к решению Думы 

МО «Заларинский район» 

от 21 декабря 2023 г. № 57 

 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 

муниципальных служащих, 

утвержденного решением Думы 

МО «Заларинский район» 

от 08.12.2022 г. № 50 

 
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  
 

№ 

п/п 

Наименование должности Размер 

должност

ного 

оклада в 

месяц (в 

рублях) 

Размер 

ежемесячного 

денежного 

поощрения 

(должностных 

окладов в месяц) 

Главная группа должностей муниципальной службы 

1 Первый заместитель главы администрации 

муниципального образования «Заларинский 

район» 

21345 1,3 -2,0 

2 Заместитель главы администрации по социальным 

вопросам 
20115 1,3 - 2,0 

3 Председатель комитета, руководитель аппарата 

администрации 
18886 1,3 – 2,0 

4 Начальник отдела 15602 1,3 – 2,0 



19 

 

Ведущая группа должностей муниципальной службы 

1 Заместитель председателя комитета, 

заместитель начальника отдела, начальник 

отдела в управлении, начальник отдела в 

комитете администрации 

14369 1,3 – 2,0 

Старшая группа должностей муниципальной службы 

1 Консультант 10677 1,3 – 2,0 

Младшая группа должностей муниципальной службы 

1 Главный специалист, ведущий специалист, 

помощник главы администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

9855 1,3 – 2,0 

 

 

21.12.2023 Г. № 58 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ 

 
О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 17 декабря 2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 27 
ноября 2014 г. № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Положением о гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица администрации муниципального образования «Заларинский район», 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденного решением Думы 
муниципального образования «Заларинский район» от 23.11.2017 № 21/128, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Заларинский район», Дума муниципального образования 
«Заларинский район» 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Установить денежное содержание главе администрации муниципального образования 

«Заларинский район» (далее - глава), включающее в себя денежное вознаграждение и денежное 
поощрение. 

2. Денежное вознаграждение главы определяется суммированием должностного оклада, 
надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну. 

2.1. Установить главе должностной оклад в размере 24 265,00 руб. 
2.2. Установить главе надбавку за выслугу лет в размере 30 % должностного оклада, в 

сумме 7 279,50 руб. 
2.3. Установить главе надбавку за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну в размере 50 % должностного оклада, в сумме 12 132,50 руб. 
3. Установить главе ежемесячное денежное поощрение в размере 3,0 от денежного 

вознаграждения. 



20 

 
4. Выплачивать главе один раз в год материальную помощь в размере месячного 

денежного содержания. 
5. Выплачивать главе единовременную выплату к отпуску в размере месячного денежного 

вознаграждения. 
6. Выплачивать главе районный коэффициент в размере 30 % и процентную надбавку к 

заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размере 30 %. 
7. Утвердить штатное расписание главы согласно прилагаемому Приложению. 
8. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования «Заларинский 

район» от 08 декабря 2022 года № 51 «О денежном содержании главы администрации 
муниципального образования «Заларинский район». 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 года. 
 
Председатель Думы 
муниципального образования «Заларинский район» 
А.Н. Кобешев 
 
Мэр муниципального образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 
 

21.12.2023 Г. № 59 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ 

 
О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 17 декабря 2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 27 
ноября 2014 г. № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Положением о гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица администрации муниципального образования «Заларинский район», 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденного решением Думы 
муниципального образования «Заларинский район» от 23.11.2017 № 21/128, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Заларинский район», Дума муниципального образования 
«Заларинский район» 

 
РЕШИЛА: 

1. Установить денежное содержание председателю Думы муниципального образования 
«Заларинский район» (далее – председатель Думы), включающее в себя денежное 
вознаграждение и денежное поощрение. 

2 Денежное вознаграждение председателя Думы определяется суммированием 
должностного оклада и надбавки за выслугу лет. 

2.1. Установить председателю Думы должностной оклад в размере 21 364,00 руб. 
2.2. Установить председателю Думы надбавку за выслугу лет в размере 30 % 

должностного оклада, в сумме 6 409,20 руб. 
3. Установить председателю Думы ежемесячное денежное поощрение в размере 2,5 от 

денежного вознаграждения. 
4. Выплачивать председателю Думы один раз в год материальную помощь в размере 

месячного денежного содержания. 



21 

 
5. Выплачивать председателю Думы единовременную выплату к отпуску в размере 

месячного денежного вознаграждения. 
6. Выплачивать председателю Думы районный коэффициент в размере 30 % и процентную 

надбавку к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размере 30 %. 
7. Утвердить штатное расписание председателя Думы согласно прилагаемому 

Приложению. 
8. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования «Заларинский 

район» от 08 декабря 2022 года № 52 «О денежном содержании председателя Думы 
муниципального образования «Заларинский район». 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 года. 
 
Председатель Думы 
муниципального образования «Заларинский район» 
А.Н. Кобешев 
 
Мэр муниципального образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 

 
 

21.12.2023 Г. № 60 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 18.11.2021 № 13/46 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О 

МАТЕРИАЛЬНОМ И СОЦИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, АУДИТОРА 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН» 
  

В соответствии с Законом Иркутской области «Об увеличении (индексации) должностных 
окладов лиц, замещающих государственные должности Иркутской области от 23.11.2023 № 133-
ОЗ, со статьей 23 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
«Заларинский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Заларинский 
район» от 07.10.2021 №12/41, со статьей 2 Положения о материальном и социальном обеспечении 
председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Заларинский 
район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Заларинский район» от 
18.11.2021 № 13/46, руководствуясь Уставом муниципального образования «Заларинский район», 
Дума муниципального образования «Заларинский район» 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы муниципального образования «Заларинский район» от 

18.11.2021 №13/46 «Об утверждении Положения о материальном и социальном обеспечении 
председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Заларинский 
район» следующее изменение: 

пункты 3.1 и 3.2 раздела 3 «Должностной оклад работников КСП» Положения о 
материальном и социальном обеспечении председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования «Заларинский район» изложить в следующей редакции: 

«3.1. Размер должностного оклада председателя контрольно-счетной палаты 
устанавливается в размере 21 258,00 рублей. 

3.2. Размер должностного оклада аудитора контрольно-счетной палаты устанавливается в 
размере 17 007,00 рублей». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном листе 
«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 



22 

 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 года. 
 
Председатель Думы 
муниципального образования «Заларинский район» 
А.Н. Кобешев 
 
Мэр муниципального образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 
 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


